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1. WSTĘP

Tematem mojej pracy jest przenalizowanie na wybranych przykładach zasad sto-
jących za tworzeniem przestrzeni centrów kulturalnych oraz stworzenie w oparciu
o wyniki analizy poszczególnych przypadków wytycznych do aranżacji wnętrz budyn-
ku pomnika im. Józefa Piłsudskiego projektu sławnego łódzkiego architekta Wiesława
Lisowskiego. Obiekt ten stanowi od wielu lat siedzibę Łódzkiego Domu Kultury i jest
lepiej znany szerokiej publice właśnie pod nazwą tej instytucji. Sam Łódzki Dom Kul-
tury jest istotną dla naszego regionu instytucją kulturalną, podejmującą różnorod-
ne zadania z zakresu szeroko rozumianej popularyzacji i archiwizacji działalności
z zakresu sztuki i edukacji w województwie łódzkim. Przedstawione poniżej rozważa-
nia i analizy wykorzystane zostały w szczególności do zaproponowania projektu wy-
branych przestrzeni w obiekcie, prezentujących zastosowanie opracowanych założeń
systemowych.

Bezpośrednim powodem podjęcia przeze mnie tematu przeprojektowania wnętrz bu-
dynku ŁDK była chęć rozwiązania problemów jakie, w mojej ocenie, zaistniały w trak-
cie funkcjonowania tej instytucji w budynku pomniku im. Józefa Piłsudskiego. Szcze-
gólnie dotyczących zakresu zmian związanych z dostosowaniem ich do współcze-
snych oczekiwań przy jednoczesnym zachowaniu historycznej spuścizny ideowej i es-
tetycznej oraz spójności z formą samego obiektu.

W pierwszej części niniejszej pracy przedstawię przykładowe realizacje europejskie
obiektów o zbliżonej funkcji. Ich analiza umożliwiła nie tylko identyfikację głównych
cech obiektów siedzib centrów kultury, ale również odpowiedziała na pytanie o głów-
ne zasady ich kształtowania. Co z kolei pozwoliło na przeanalizowanie mocnych i sła-
bych stron w obiekcie ŁDK. Sam projekt, jego założenia i rozwiązania stanowią drugą
część niniejszej pracy
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2. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Tematem wnętrz tego budynku zainteresowałam się podczas mojej czternastoletniej
pracy na stanowisku grafika w dziale wydawniczym ŁDK. W jej trakcie miałam możli-
wość nie tylko dokładnie poznać układ całego budynku, lecz również mieć przyjem-
ność bezpośrednio wpływać na aranżację w ramach moich obowiązków pracowni-
czych oraz wielu projektów realizowanych przez ŁDK.

Moje działania pozwalały mi na przeanalizowanie całości układu funkcjonalno-prze-
strzennego, jak i poszczególnych jego części. Dotyczyły zagadnień percepcji przestrze-
ni wewnętrznych i ich aspektów znaczeniowych, zarówno na poziomie poszczegól-
nych pomieszczeń, całych fragmentów budynku oraz powiązań ze światem zewnętrz-
nym. Czy to poprzez realizację projektów z zakresu informacji wizualnej, przygotowy-
wania oprawy graficznej licznych akcji i wydarzeń, organizowanych przez różne dzia-
ły ŁDK, czy też wreszcie poprzez projekty aranżacji pomieszczeń zarówno tymczaso-
wo jak i w celu ich trwałej modernizacji, zarówno jako autorka jak i ciało doradcze Dy-
rekcji lub poszczególnych działów ŁDK mogłam z bliska przyjrzeć się mechanizmom
i efektom ich kształtowania. Prócz doświadczenia blisko półtorej dekady codziennego
pobytu w tym obiekcie zbudowało też moją bardziej intymną – osobistą – więź z tymi
przestrzeniami. Pozwalająca, w mojej ocenie, na bardziej dogłębne spojrzenie na spo-
sób ich kształtowania.

Wynikająca z wieloletnich doświadczeń i obserwacji wiedza na temat tego budynku
pozwala mi powiedzieć, że ten interesujący modernistyczny budynek, jedna z wielu
znakomitych realizacji Wiesława Lisowskiego, boryka się z pewnymi problemami na-
tury przestrzennej. Wynikają one z zmian jakie zachodzą w strukturze użytkowania.
W ciągu swojego użytkowania budynek doczekał się dwóch poważnych, jak również
bardziej przemyślanych i korzystnych z punktu widzenia przestrzennego, modernizacji
oraz całego szeregu drobnych zmian i przebudów poszczególnych fragmentów, niejed-
nokrotnie stanowiących odpowiedź na potrzebę chwili. Te, ograniczone przestrzennie
i nakładowo działania, wielokrotnie przynosiły pożądane efekty funkcjonalne i chwi-
lowo poprawiały sytuację. Jednocześnie, zwłaszcza te najdrobniejsze i nieprzemyśla-
ne, w ujęciu holistycznym, prowadziły do wewnętrznego chaosu i swoistej rodzaju dy-
chotomii pomiędzy utrzymującą swój pierwotny charakter bryłą, a narastającymi wraz
z czasem i zmieniającymi się potrzebami elementami wystroju wnętrz. Problem ten
w zasadzie ujawnił się już w momencie przeznaczenia budynku na siedzibę ŁDK, a w raz
z upływem czasu staje się on coraz bardziej widoczny. Wśród najistotniejszych, które
w mojej ocenie należy rozwiązać w pierwszej kolejności są zauważalne trudności ko-
munikacji wewnętrznej, nieczytelny i mało intuicyjny układ pomieszczeń, stanowiący
spadek po pierwotnej funkcji. Dodatkowo odbiegający od współczesnych przyzwycza-
jeń projektowych, dla tego rodzaju obiektów, jednakowy układ korytarzy i duża ilość

pomieszczeń o różnym, stałym, przeznaczeniu powodują wrażenie anachroniczności
całej przestrzeni oraz utrudniają orientację wewnątrz budynku. Odnosząc się do tych
podstawowych problemów jednocześnie zachowując jego pierwotną formę oraz mo-
dernistyczny styl chciałabym podjąć próbę zbudowania nowej identyfikacji przestrzeni
i nadanie jej indywidualnego charakteru. Zachęcić odwiedzających do poznania dalszej
części budynku. Odnaleźć odpowiednie miejsce i zapewnić czas, aby odbiorca mógł
odczytać przekazywaną informację(komunikat) poprzez typografię i charakter wnę-
trza. Tworząc tym samym współczesne wnętrze Domu Kultury – przyjazne, estetyczne
i umożliwiające jak najszerszej grupie odbiorców identyfikację z organizacją i jej celami.
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3. DEFINICJE DOMU KULTURY

Próbując rozwiązać postawiony problem na początek chciałabym przybliżyć rolę, funk-
cje, działanie jakim musi sprostać ten budynek-instytucja, definiując jej pojęcie.

Podstawowym problemem jest to jakie rozumienie terminu Dom Kultury przyjmuje-
my. Dotyczy on bowiem zarówno samego fizycznego obiektu – jego formy o określo-
nej funkcji jak i bardzo często organizacji, która zajmuje ów budynek. Pisząc zatem
o domu kultury, nie tylko o formie samego budynku, ale również o jego przeznaczeniu
należy sobie odpowiedzieć czym właściwie jest Dom Kultury?

Niestety nie istnieje jedna definicja takiego budynku np. w przepisach prawnych. Słow-
nik PWN dostarcza jedynie „fizycznego” opisu, koncentrując się na funkcji obiektu i po-
dając lapidarną definicję opartą na niej – „budynek mieszczący lokale kulturalno-ro-
zrywkowe, jak czytelnia, sala kinowa, świetlica”.1

Zgodnie z nieco szerszą definicją głównego Urzędu statystycznego: Instytucja kultu-
ry prowadząca wielokierunkową działalność społeczno-kulturalną, umożliwiająca się
w sposób, specjalnie wzniesiony lub adaptowanym budynkiem z salą widowiskowo-
kinową, z odpowiednią obsługą urządzeń i działalnością.

Natomiast Wikipedia, wykorzystuje powyższą definicję, uzupełniając ją o charaktery-
stykę użytkowo-społeczną i stwierdzając, że : można (w nich) prowadzić pozaszkolną
działalność i inicjatywy dydaktyczno-kulturalne dla młodzieży i dorosłych (warsztaty
kulturalne, przedstawienia, zabawy, wystawy). Zauważa również istotny element tej
specyficznej funkcji, która: Stanowi centrum kulturalno-oświatowe danej okolicy: wsi,
osiedla, miasta. A także określa dodatkowy zakres działań wskazując na fakt, że: Miej-
skie, gminne i dzielnicowe domy kultury często prowadzą działalność w zakresie pro-
mocji kultury regionu i „małej ojczyzny”.

Natomiast w publikacjach problemowych przeważają opisy, całkiem nieźle reprezen-
towane przez wypowiedź pani Marty Białek-Graczyk (prezeski Towarzystwa Inicjatyw
Twórczych) w wywiadzie dla Narodowego Centrum Kultury: dom kultury to przestrzeń
twórczości, ale twórczości rozumianej jako zdolność każdego z nas do bycia kreatyw-
nym, do interpretowania rzeczywistości na swój sposób. Takie rozumienie nie ograni-
cza się do zdolności artystycznych, ocenianych w formalnych kategoriach. Są domy
kultury nastawione na kształtowanie umiejętności artystycznych, na wspieranie ta-
lentów, takie kuźnie talentów. Mi bliższa jest inna wizja – dom kultury stymulujący
i wspierający twórczość, która jest cechą każdego z nas.2

1 dom kultury – Słownik języka polskiego PWN, b.d., https://sjp.pwn.pl/sjp/dom-kultury;2453223.
html, 9.06.2023.
2 Przestrzenie sąsiedzkie kultury | Narodowe Centrum Kultury, b.d., https://www.nck.pl/szkolenia-
i-rozwoj/projekty/kultura-sie-liczy-/blog/przestrzenie-sasiedzkie-kultury-, 9.06.2023.

Istnieją również zaliczane do domów kultury kluby, świetlice oraz młodzieżowe domy
kultury. Lecz coraz częściej te podziały stały się płynne i anachroniczne należy tu przy
pomnieć, że podziały te powstały w okresie PRL-u wówczas to państwo było głównym
organizatorem życia kulturalnego w Polsce.

Przyjąć zatem można, że główną działalnością domu kultury jest tworzenie edukacji
kulturalnej , wychowanie poprzez sztukę tworzenie rozwoju ruchów artystycznych, za-
interesowanie sztuką i kulturą.

Domy kultury pomimo, iż nie są zbyt popularne ani medialne pełnią istotną rolę wśród
lokalnych społeczności.

Poniżej na kilku przykładach chciałabym przybliżyć sylwetki domów kultury na świe-
cie, można zaobserwować różnorodność zainspirować się rozwiązaniami formalnymi
spojrzeć na całokształt z innej perspektywy.
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4. TEZY

Przystępując do poniższej pracy badawczej, przyjęte zostały hipotezy, które po eta-
pie wstępnym, umożliwiły skonstruowanie tez, których weryfikację stanowiło oś pra-
cy badawczej. Przyjmując za konieczne ograniczenie ich ilości – ze względu na oczy-
wiste ograniczenia wielkościowe dysertacji doktorskiej -ostateczne tezy pracy przyję-
ły następujące kształty:

– specyfika kształtowania obiektów domu kultury wymaga kompleksowego i otwarte-
go ujęcia projektowego

W tym ujęciu umiejętne połączenie funkcji oraz atrakcyjnych rozwiązań architekto-
nicznych umożliwia wieloletnie funkcjonowanie domu kultury, co jest faktem potwier-
dzanym w przypadku innych obiektów. Specyfika domu kultury, różnorodność zadań
i ścisły związek z działaniami artystyczno-kreatywnymi wymaga jednak by to ujęcie łą-
czyło specyficzne wymagania, stąd:

– jednym z warunków jest stworzenie miejsca z jednej strony o silnej identyfikacji,
a z drugiej posiadającego potencjał modyfikacyjny, a zatem warstwę semantyczną ar-
chitektury umożliwiającą wprowadzanie nowych elementów bez strat w oryginalnym
przekazie.

Tezy te podlegają weryfikacji w poniższej dysertacji.
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5. STAN BADAŃ

Kształtowanie architektury obiektów domów kultury nie jest zagadnieniem nadmier-
nie reprezentowanym w literaturze tematu. Z nielicznymi i dość wiekowymi wyjątka-
mi jak Domy Kultury architektura i wnętrza3 zasadniczo samej tematyki dotyczy sporo
opracowań raczej związanych z funkcjonowaniem obiektu, zasadami zarządzania kul-
turą i tym podobne. Znaczącą rolę odgrywa tu działalność Narodowego Centrum Kul-
tury, które od wielu lat zajmuje się miedzy innymi tą tematyką w ramach swojej dzia-
łalności statutowej.4 Jednym z ważniejszych opracowań tej organizacji jest bez wąt-
pienia raport Diagnoza domów kultury w Polsce.5 W podobnym duchu przygotowa-
ne jest także opracowanie Towarzystwa Inicjatyw Twórczych „ę” Zoom na domy kul-
tury6, które stanowi połączenie danych historycznych z opracowaniem o charakte-
rze poradnika dla osób chcących założyć dom kultury. Innym przykładem może być
publikacja elektroniczna Małopolskiego Instytutu Kultury – Lokalne centrum kultury.
„Zrób to z innymi” wydana w 2014 roku a zaktualizowana w 2021.7 Prócz opracowań na-
ukowych znaczącą liczbę stanowią prace o charakterze publicystycznym, wywiady lub
felietony odnoszące się do bieżących problemów zarządzania takimi placówkami oraz
ich znaczenia dla społeczności a także strategie i prezentacje poszczególnych obiek-
tów w ujęciu działalności i wpływu na otoczenie.8,9,10 Jako przykłady mogą posłużyć tu
np. artykuł J. Zimpel w Kulturze Współczesnej nr 4 z 2021 roku p.t. Domy Kultury w Pol-
sce: Niejednorodna federacja miejsc przedstawiający wyniki badań dotyczących ada-
ptowania się domów kultury do aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej11 czy arty-
kuł autorstwa p. Kruczkowskiej Urzędnik kontra menadżer – przemiany roli kierowni-
ka instytucji kultury.12 Stanowią one jednak dobre tło do rozważań o potrzebach użyt-

3 �Domy Kultury architektura i wnętrze - Praca Zbiorowa | książka w tezeusz.pl książki promocje, używane
książki, nowości wydawnicze, b.d., https://tezeusz.pl/domy-kultury-architektura-i-wnetrze-zbiorowa-
praca-3916612, 9.06.2023.

4 �Diagnoza domów kultury w Polsce by Narodowe Centrum Kultury - Issuu, 25.07.2012, https://issuu.com/
narodowecentrumkultury/docs/diagnozadomowkultury, 9.06.2023.

5 �bid.
6 �Publikacje dotyczące polskich domów kultury, b.d., http://www.zoomnadomykultury.pl/publikacje/,

9.06.2023.
7 �Lokalne centrum kultury. Zrób to z innymi, 14.01.2021, https://mik.krakow.pl/publikacje/lokalne-

centrum-kultury-zrob-to-z-innymi/, 9.06.2023.
8 �Strategia rozwoju Milanowskiego Centrum Kultury | Partycypacja Obywatelska, b.d., https://

partycypacjaobywatelska.pl/strefa-wiedzy/przyklady-dzialan/kultura/strategia-rozwoju-
milanowskiego-centrum-kultury/; Strona główna - MCK Ostrowiec, b.d., https://mck.ostrowiec.pl/,
9.06.2023.

9 �„Strona główna - MCK Ostrowiec”, op. cit.

[…]

z kulturą i sztuką. Wszystkie te przestrzenie są też kluczowe dla aspektu nawigowa-
nia po budynku – czy to poprzez swą lokalizację (na wejściu lub przy kinie) czy wagę
symboliczną (miejsce spotkań), pozwalają na opracowanie siatki odniesień porząd-
kującej układ komunikacji i przestrzeni ŁDK nawet dla osób nie będących w nim czę-
stymi gośćmi.

Reasumując opracowanie zasad kształtowania przestrzeni w tych strefach uzna-
łam, za podstawowe do budowania zarówno tożsamości jak i identyfikacji wizual-
nej wnętrz ŁDK. Przyjęte tu rozwiązania mogą być użyte wg potrzeb czy to jako bez-
pośrednie wykorzystanie czy rozwinięcie lub modyfikacja we wszystkich pozosta-
łych, pozwalając na elastyczne dostosowanie do potrzeb przy zachowaniu jednolite-
go ujęcia. Takie nastawienie pozwala stworzyć wnętrza w tym dość znacznej wielko-
ści obiekcie, które w mojej ocenie, zarówno pozostawią znaczną swobodę użytkow-
nikom, nie doprowadzając jednocześnie do chaosu przestrzennego a pozostawiając
niezbędny margines modyfikacji jak i tworzenie indywidualnych i charakterystycz-
nych przestrzeni.

Przyjmując samoograniczenie zakresu działań, jako swoiste wyzwanie projektowe,
podobnym torem potoczyły się moje decyzje projektowe dotyczące form i materia-
łów. Szczegółowy opis zawarty jest na poniżej przedstawionych kartach. Co do form,
to w sposób oczywisty preferowane przeze mnie były te które nawiązywały do este-
tyki modernizmu lat 20. XX wieku. Znajdują one swój wyraz zarówno w powieleniu
rozwiązań połączeń belek stropowych ze słupami, jak i ukształtowaniu słupów a tak-
że we wprowadzonych w różnych miejscach elementach stalowych inspirowanych
kratami z tego okresu. Wszystkie te formy zostały oczywiście przekształcone przez
filtr współczesnej estetyki co ma swoje odzwierciedlenie zarówno w szczegółowych
decyzja projektowych jak i multiplikacji dającej wrażenie zarówno ruchu jak i prze-
strzenności rozwiązań. Powtórzenie zmodyfikowanych elementów i zasad je kształ-
tujących w różnych miejscach (lady, zawiesia obrazów, elementy dzielące przestrzeń)
pozwalają, w mojej opinii, na uzyskanie indywidualnych układów przy zachowaniu
zdecydowanej myśli przewodniej łączącej wszystkie przestrzenie. Pozwalają z jednej
strony uzyskać pomieszczenia o indywidualnym charakterze, a jednocześnie widocz-
nie stanowiące przestrzeń jednego obiektu.

Podobnie wybrane meble, mają wyraźnie nawiązywać materiałami i formą do epoki,
z której pochodzi budynek, ale jednocześnie wyraźnie są one produktem współcze-
snym. Stanowią zatem pomost pomiędzy historią jako ważnym elementem budynku

a współczesnością jako potrzebą odpowiedzi na funkcjonalność i oczekiwania współ-
czesnego użytkownika.

Wykorzystane w elementach okładzin słupów płyty z kamienia, również są elemen-
tem gry pomiędzy historią i współczesnością. Nawiązują poprzez sam materiał do
oryginalnej okładziny elewacyjnej, ale poprzez bardziej surowe wykończenie mają
przełamywać pewną monumentalność wnętrz, tworząc element stymulujący zarów-
no wzrokowo jak i haptycznie. Nawiązując do chętnie stosowanych współcześnie ma-
teriałów naturalnych, wpisują się w trend tworzenia przestrzeni o bardziej ludzkiej,
ciepłej skali.

Temu samemu służy użycie drewna zarówno jako elementów umeblowania jak
i lamp o prostych, modernistycznych formach, które zaprojektowane specjalnie dla
tych przestrzeni mają podkreślać indywidualny charakter obiektu.

Istotnym elementem uwzględnionym zarówno jako część wystroju ruchomego jak
i bardziej stałego są obiekty służące przekazywaniu bieżących informacji. Uznając
konieczność dopasowania projektu do potrzeb współczesnego użytkownika posta-
nowiłam zintegrować inspirowane historycznymi formami meble i wnętrza z zupeł-
nie współczesną metodą przekazywania informacji jaką są dotykowe ekrany LCD. Po-
zwala to na przekazywanie najaktualniejszych informacji oraz dopasowywanie ich do
konkretnych wydarzeń (świat, eventów itp.). Rozwiązania te znalazły swoje miejsce
nie tylko jako uwspółcześniona wersja tablicy, ale również jako integralny element
mebla – w blatach i bokach stolików o formach zaczerpniętych z mebli modernistycz-
nych. Pozwala to na bezpośredni kontakt z użytkownikiem obiektu i zapewnienie mu
dostępu do interesujących go informacji.

WIZUALIZACJE PRZESTRZENI
objętych szczegółowym projektem
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HOL KINA | KAWIARNIA-GALERIA
RZUT 1 PIĘTRA | PRZESTRZENIE OBJĘTE SZCZEGÓLOWYM PROJEKTEM

RECEPCJA
RZUT PARTERU | PRZESTRZENIE OBJĘTE SZCZEGÓLOWYM PROJEKTEM
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RECEPCJA | RZUTY | PRZEKRÓJ RECEPCJA | RZUTY | PRZEKRÓJ
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RECEPCJA-wizualizcje
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HOL KINA | RZUTY | PRZEKRÓJ
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HOL KINA-wizualizcje
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KAWIARNIA-GALERIA | RZUTY | PRZEKRÓJ
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KAWIARNIA-GALERIA - wizualizacje

MEBLE
(inspiracje, projekt)
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MEBLE
Stolik multimedialny

Stolik multimedialny
Materiał:
stelaż wykonany pro�lu zamkniętego o przekroju kwadratowym, malowany proszkowo
blat drewniany bukowy lub blat ze stali nierdzewnej malowany proszkowo na kolor czarny
na powierzchni blatu wbudowany dotykowy ekran LCD
na bocznej stronie stolika w stali nierdzewnej wycięte na wylot cytaty (cięcie cnc)
będące fragmentami książek wydawanych przez wydawnictwo KWADRATURA Łódzkiego Domu Kultury

181

Prezenter

Materiał:
stelaż wykonany profilu zamkniętego o przekroju kwadratowym, malowany proszkowo
tył na którym umieszczane są plakaty wykonany z wymiennej szarej, białej, czarnej pleksi
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FORMY INFORMACYJNE
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CZCIONKA

Kierując się wyborem doboru form literniczych użyłam czcionki NN Rektorat, prostej
jednoelementowej czcionki.

Jest to czcionka bazująca na liternictwie stworzonym w 1933 roku przez Ernsta Kelle-
ra na potrzeby oznakowania budynku Uniwersytetu Sztuki w Zurichu.

Font Rektorat został odkryty w 2001 roku podczas remontu tego budynku, pod ta-
petą. To odkrycie doprowadziło do stworzenia cyfrowego kroju pisma Rektorat au-
torstwa Nouvelle Noire.

Ernst Keller był określany jako ojciec stylu szwajcarskiego, nastepnie międzynarodo-
wego stylu typograficznego. Jego twórczośc opiera sie głównie na projektach plaka-
tów, pracach literniczych i projektowaniu graficznym w architekturze.
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https://nouvellenoire.ch/app/uploads/2018/01/NN_Specimen_Rektorat_2018.pdf
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..

FORMY INFORMACYJNE
Ikony na drzwiach/toalety

... ...
.

AĄBCĆDEĘFGHIJKLMNŃ
OÓPRSTUWVXYZŻŹ

aąbcćdeęfghijklmnń
oóprstuwxyzżź

Ikony na drzwiach toalet powstały poprzez przekształcenie litery A
czcionki NN Rektorat

Materiał:
Litery wycięte ze styroduru/lico wykonane z pleksi
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FORMY WIZERUNKOWE
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PODSUMOWANIE

Podejmując się pracy polegającej na zaprojektowaniu przestrzeni wewnątrz
budynku ŁDK, na samym początku ustaliłam założenia dotyczące interak-
cji ze stanem istniejącym. Określając granice interwencji i samorzutnie pod-
dając się restrykcjom z tego wynikającym. Doceniając zarówno idee i założe-
nia pierwotnego projektanta, ale również zauważając konieczność aktuali-
zacji estetyki i funkcjonalności na potrzeby współczesności. Synergia prze-
szłości i przyszłości, w której obie przestrzenie temporalne, koegzystują na
prawach równości w celu zaspokojenia potrzeb użytkowników, wydała mi
się najwłaściwszą drogą projektową do podążania. Podejście projektowe,
w którym działania, ograniczone są do minimum umożliwiającego podkreślenie
istniejącego piękna i zapewnienie odbiorcy uczucia powiazania z przeszłością,
przy jednoczesnym zupełnie współczesnym doświadczeniu przestrzeni i mate-
riałów ją tworzących wydało mi się jeżeli nie jedyną to najlepszym ujęciem te-
matu. Przyjmując kwestie związane z propagowaniem sztuki jako najistotniejszy
element działalności ŁDK, istotny nacisk położyłam na zarówno umożliwienie
jej prezentacji i kontemplacji, jak i na jakość jej oprawy w przestrzeniach wspól-
nych. Podnoszącą doznania związane z obcowaniem z dziełami sztuki, dbałość
o jakość elementów je prezentujących oraz jednocześnie utrzymanie ich obec-
ności na pewnym poziomie ukrycia dla odbiorcy, dopełnione zostało przez po-
trzebę zachowania szacunku dla pierwotnych rozwiązań projektowych budyn-
ku. Istotna warstwa komunikacji wizualnej, zarówno w zakresie przekazywania
prostych komunikatów informacyjnych, jak i warstwie semantycznej wyrażają-
cej idee instytucji domu kultury, również zderzone zostały z koniecznością ko-
egzystencji z pierwotnym. Ich obecność musiała zatem balansować pomiędzy
naturalną dla tego typu rozwiązań potrzebą czytelności i łatwej identyfikacji,
a pewnym wpasowaniem w ogólną idee projektową. Tak przyjęte założenia sta-
nowiły znaczne wyzwanie, głównie w zakresie projektowego samoograniczania.
Ich realizacja pozwoliła na stworzenie wnętrz wielowarstwowych, osadzonych
w tradycji, ale jednocześnie stosujących zupełnie współczesne rozwiąza-
nia odpowiadających na problemy i potrzeby współczesnej instytucji kultury
i jej użytkowników.
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