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Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi
Uchwała nr 30/2024/Rady ds. stopni ASP z dnia 02.07.024 r.

Do zlecenia została dołączona dokumentacja (na nośniku elektronicznym)
zawierająca: 1.życiorys zawodowy i dorobek twórczy kandydatki

2. rozprawa doktorska w formie drukowanej oraz elektronicznej o objętości
224 stron w wersji polskiej i 85 stron w wersji angielskiej.

Dane doktorantki

Katarzyna Grzelakowska ur. 26.04.1971 r. w Łodzi, uzyskała tytuł magistra
sztuki w roku 2003 z głównej specjalizacji projektowanie graficzne (z aneksem

w Pracowni Drzeworytu) z wynikiem bardzo dobrym.
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Dorobek zawodowy, twórczy i dydaktyczny

W latach 2004 – 2018 (co ma szczególne znaczenie w omawianej poniżej
problematyce) Pani Katarzyna Grzelakowska pracowała na etacie grafika
w Łódzkim Domu Kultury w Zespole ds. Wydawniczych i Wspierania
Projektów Plastycznych projektując i realizując całą gamę adekwatnych zadań.
W latach 2011 – 2012 współpracowała z Muzeum Miasta Łodzi, w okresie 2018
– 2019 z Drukarnią Fingerprint, a pomiędzy 2019 – 2024 z Drukarnią
Fleksograficzną Reganta. Od roku 1996 (czyli od czasu nauki w Państwowym
Liceum Plastycznym w Łodzi) współpracowała ze zleceniodawcami
prywatnymi i drobnymi przedsiębiorcami.

W dorobku zawodowym doktorantka wymienia wiele wystaw
i konkursów oraz niezliczoną ilość opracowań z zakresu szeroko pojętego
projektowania graficznego oraz projektowania wnętrz i ich wyposażenia.

Jako doświadczenie pedagogiczne wymienia prowadzenie zajęć
plastycznych w Szkole MIKRON w latach 2003 – 2005 i prowadzenie
warsztatów plastycznych w ramach projektu Kolorowa Lokomotywa w latach
2012 – 2014.

Ocena rozprawy doktorskiej

Praca doktorska pt „Projekt kompleksowej modernizacji wnętrz
Łódzkiego Domu Kultury z włączeniem typografii jako elementu przestrzenno –
informacyjnego” składa się z części teoretycznej liczącej 85 stron i części
projektowej.

W części teoretycznej autorka po wprowadzających rozważaniach
uzasadniających wybór tematu oraz definicje domu kultury stawia tezę,
iż placówki tego typu jako miejsca szerzące kulturę „powinny charakteryzować
się silną identyfikacją przy jednoczesnym dużym potencjale modyfikacyjnym”
(s. 11). Następnie autorka dokonuje przeglądu, prezentując zdjęcia i omówienia,
dziesięciu przykładów (często legendarnych) domów i centrów kultury z całego
świata. Wybrane przykłady ukazują bogactwo i różnorodność rozwiązań
architektoniczno – funkcjonalnych w omawianym typie obiektów. Jednak –
co trafnie opisuje autorka – wiele z przytoczonych przykładów jest lub zawiera
w sobie adaptację części historycznej budynku, która we wszystkich
przypadkach jest uwypuklona i silnie definiuje część współczesną. W słusznej
interpretacji doktorantki taki stosunek do architektury historycznej i zastanej jest
ważną formą dydaktyki kulturowej (s. 77).

W dalszej części autorka ukazuje w „Historii polskich domów kultury”
niewesołą, negatywną tendencję rozwojową tych placówek, które z ilości

szesnastu tysięcy w 1989 r. skurczyły swoją liczebność do nieco ponad czterech
tysięcy obecnie.

Część teoretyczną będącą jednocześnie wstępem do części projektowej
autorka kończy historią Łódzkiego Domu Kultury. Tutaj dobrze prowadzi
czytającego poprzez różne etapy od powstania poprzez liczne przebudowy
do dnia dzisiejszego. Co najistotniejsze w tej opowieści to ukazanie, że im bliżej
współczesności tym bardziej przebudowy i remonty zwracały się do pierwotnej
formy obiektu czyli projektu (arch. Wiesława Lisowskiego) i jego realizacji z lat
30-tych.

Ten właśnie kierunek wzmacnia i można powiedzieć finalizuje
doktorantka w przedstawionej tutaj własnej propozycji projektowej.

Część projektowa dzieli się na architekturę, projekty mebli
i wyposażenia stałego (ekspozytory, lady, kraty, oświetlenie wbudowane itp.)
oraz formy informacyjne i wizerunkowe (czyli typografia użytkowa obiektu).

Architektura. Autorka przedstawiła projekty trzech kluczowych
przestrzeni dla odwiedzających ŁDK. Są to recepcja i towarzyszący jej hol
wejściowy na parterze oraz hol kina i kawiarnia – galeria na piętrze.

Przedstawiony materiał w postaci rzutów, przekrojów z widokami ścian
oraz wielu wizualizacji perspektywicznych w wystarczający sposób ukazuje
decyzje projektowe i w konsekwencji wzajemne relacje pomiędzy składnikami
tworzącymi wnętrze. „Kręgosłupową” rolę w estetyce wszystkich
wymienionych przestrzeni odgrywa oryginalna konstrukcja obiektu
z masywnymi prostopadłościennymi filarami i mocno zarysowanymi
podciągami sufitowymi. Pozostałe elementy, jak schody, podesty, balustrady,
wbudowane elementy oświetlenia sufitowego, stałe ekspozytory dla plakatów
i wystaw tworzą spójną całość z przedstawionymi później meblami ruchomymi
i typografią. Wizualizacje ukazują użyte barwy, materiały i faktury. Całość
projektu określiłbym jako dokładną i spójną dyspozycję wnętrz wymienionych
wcześniej przestrzeni funkcjonalnych obiektu. Gdyby miała być zrealizowana
zostałaby z pewnością uzupełniona szeregiem rysunków wykonawczych,
które dla potrzeb poniższej dysertacji są, według mnie, zbędne.

Meble i wyposażenie stałe. Przedstawione przez doktorantkę
perspektywiczne wizualizacje mebli ukazują spójny zestaw lekkiego
wyposażenia stałego i ruchomego. Jego składniki mają delikatną konstrukcję
wykonaną ze stalowych profili zamkniętych o przekroju kwadratowym.
Delikatność użytych profili w skali mebla (np. siedzisko o długości ponad
dwóch metrów) sprawiają wrażenie „cienkich linii” w oczywisty sposób
nawiązujących do pierwotnych krat okiennych i balustrad z lat 30-tych.
Podobnie sprawa ma się z konstrukcją i rysunkiem ekspozytorów na plakaty
i obrazy. Również lampy sufitowe zaproponowane jako płaskie plafony

w podziale płaszczyzn odwołujące się do tzw. „kompozycji zrównoważonej” są
ukłonem do ulubionego zabiegu modernistów z lat 30-tych. Doceniam również
lekkości i wyjątkowość rzędu wiszących walcowych lamp nad ladą recepcyjną.
Ten wyjątek pośród wszechobecnego kąta prostego (tutaj) w tysiącach
zastosowań zderzeń, zwielokrotnień czy przenikań tworzy finezyjny wyróżnik
dla lady recepcyjnej – w końcu najważniejszego składnika przestrzeni.

Formy informacyjne i wizerunkowe. Ta część dyspozycji projektowej
bardzo dobrze uzupełnia i domyka opisane poprzednio składniki projektów
wnętrza czyniąc go rzeczywiście kompleksowym. Począwszy od wyboru
czcionki „NN Rektorat” bazującej na liternictwie z roku 1933 poprzez tablice
informacyjne różnej wielkości i różnych zastosowań na ikonach informacyjnych
kończąc tworzą pełną ofertę form typograficznych niezbędnych dla prowadzenia
użytkownika przez meandry funkcjonalne i znaczeniowe obiektu. Autorka
tak rozwinęła się twórczo, że czasem bogactwo tych form konkuruje
z pozostałymi elementami. Jednak w zdecydowanej większości ukazanych
przypadków wszystkie zawarte tutaj propozycje są bardzo spójne z głównym
założeniem czyli hołdem dla Wiesława Lisowskiego i „pierwotnego” -
czyli zrealizowanego przed II Wojną Światową modernizmu (czasem nawet
bliskiego estetyce Art Deco).

Konkluzja.

Przedstawiona rozprawa doktorska stanowi opracowanie kompletne
i profesjonalne. Zawarta w niej propozycja projektowa jest podbudowana nie
tylko profesjonalną wiedzą i doświadczeniem, ale również wieloletnim
poznawaniem obiektu w praktyce (doktorantka pracowała w nim 14 lat
osobiście obserwując wiele faz przebudowy). W całej pracy przebija ogromny
szacunek do historycznej spuścizny zawartej w Łódzkim Domu Kultury
czyli „Domu Pomniku im. Józefa Piłsudskiego w Łodzi”.

Dysertacja dokumentuje więc zawartą w jej wstępnej części tezę,
iż dla dobrego domu kultury ważne „jest stworzenie miejsca z jednej strony
o silnej identyfikacji, a z drugiej posiadającego silny potencjał modyfikacyjny”
(s. 11). Jak pisze autorka w podsumowaniu „synergia przeszłości i przyszłości,
w której obie przestrzenie temporalne koegzystują na prawach równości w celu
zaspokojenia potrzeb użytkowników, wydała mi się najwłaściwszą drogą
projektową do podążania” (s. 221) i takąż podążyła. Najważniejsze jest
wykazanie słuszności jeszcze jednego stwierdzenia zawartego w początkowej
części dysertacji, że dom kultury szanujący w swojej architektoniczno –
designerski materialności dorobek historyczny sam w sobie jest najlepszą formą
edukacji kulturowej.

Pozytywnie oceniając rozprawę doktorską oraz dorobek zawodowy
doktorantki w odniesieniu do wymagań Ustawy z dn. 14.03.2003 r.
(Dz. U. z 2003 r. nr 65 poz. 595, Dz. U. z 2005 r. nr 164 poz. 1365, Dz. U.
z 2011 r. nr 84 poz. 455) informuję Szanowną Komisję ds. Stopni Akademii
Sztuk Pięknych w Łodzi o istotnej, w moim przekonaniu, wartości pracy
doktorskiej Pani mgr Katarzyny Grzelakowskiej oraz, że przedłożona praca
spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim przewidziane art. 187 ust. 1
ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Tym samym popieram też wniosek o nadanie Pani mgr Katarzynie
Grzelakowskiej stopnia naukowego doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie
sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

Marek Janiak